Reliqua subcommissariorum, praedicatorum et poenitentiariorum discretio ac sollicitudo suppleant . . .

[Literatur: Nr. 29, 53.]

32. Aus den sogen. Sermonen Tetzels. 1517. [?]

[Nach Kapp: Schauplatz etc. S. 43 ff.]

a. [A u s s e r m o 1: Nach Anpreisung der verschiedenen facultates:] Idcirco perpendat populus, quod hic est Roma. Ista nunc est ecclesia sancti Petri, et ecclesiae nunc visitandae erunt loco ecclesiarum Romae visitandarum. Hi confessores poenitentiarum sunt et possunt sicut summi poenitentiarum in ecclesia sancti Petri. Deus et sanctus Petrus vocant vos. Disponite ergo ad tantam gratiam consequendam, et pro salute animarum vestrarum et defunctorum vestrorum! Nolite ergo tardare, quia, *'qua hora non putatis, filius hominis veniet'*. [Mt. 24, 44.]

Item murmuratores, detractores, et qualitercunque et quomodocunque, directe vel indirecte, publice vel occulte, huiusmodi negotium impediens ipso facto sunt a sanctissimo domino nostro papa Leone . . . excommunicati suntque in

indignatione omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum, a qua excommunicatione absolvi non poterunt, nisi a solo papa vel eius commissario — ideo cavete, ne ponatis os in coelum!

b. [A u s s e r m o 2:] . . . Tu sacerdos, tu nobilis, tu mercator, tu mulier, tu virgo, tu nupta, tu iuvenis, tu senex, intrare ecclesiam tuam, quae, ut dixi¹⁾, est sancti Petri, et visitare crucem sanctissimam, quae pro te elevata est, quae continuo clamat et vocat te! Verecundiam habes visitare crucem cum una candela, et non verecundaris visitare tabernam? !¹⁰ Verecundaris ire ad confessores apostolicos et non ad choreas? ! Considera, quod tu es in mari furibundo huius mundi in tantis tempestatibus et periculis positus, et ignoras, an ad portum pervenire valeas salutis? ! Scisne, quod omnia sint hominum tenui pendencia filo et omnis vita militia super terram? ! Militemus ergo . . . pro salute animae et non pro corpore,¹⁵ quod hodie est et cras non . . . ! Scito, quod quicumque confessus et contritus eleemosynam ad capsam posuerit, iuxta consilium confessoris, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem habebit, et post confessionem et iubilaum habitum omni die visitando crucem et altaria consequetur indulgentias,²⁰ sicut visitaret in ecclesia sancti Petri altaria illa septem, ubi datur plenaria indulgentia. *. Quid ergo statis otiosi?* [Mt. 20, 6.] Omnes currite ad salutem animae vestrae . . . ! Non auditis voces parentum vestrorum et aliorum defunctorum, clamantium et dicentium: „Miseremini, miseremini mei saltem etc.; quia sumus²⁵ in durissimis poenis et tormentis, a quibus possetis nos parva eleemosyna redimere, — et non vultis? !“ Aperiatis aures, quia pater ad filium et mater ad filiam etc. dicentes . . . : „Nos genuimus, aluimus, gubernavimus, bona nostra temporalia relinquendo, et estis tan crudeles et duri, quod nunc³⁰ tanta facilitate nos liberare possetis, non vultis, permittitisque in flammis iacere, gloriam nobis promissam tardantes? !“

1) vgl. sermo 1.

Potestis iam habere confessionalia, quorum virtute in vita et in articulo mortis, et in non reservatis totiens quotiens habere plenariam remissionem poenarum pro peccatis debitarum. O vos votivi, o vos usurarii, o raptores, o homicidae, o criminosi, iam tempus est audiendi dei vocem, qui *'non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat'* [Ez. 33, 11] . . . O vos oblocutores, contradictores et impediētes huiusmodi negotium, directe vel indirecte, quomodo statis pessime, estis extra communionem ecclesiae! Non missae, non sermones, non preces, non sacramenta, non suffragia vos adiuvant, non agri, non vineae, non arbores, non animalia reddunt fructum suum, vina spiritualia arida et sicca fiunt, ut exempla adduci possunt. Nolite tardare! *'Convertimini ad me in toto corde vestro!'* . . . [Joel 2, 12] . . .

15 c. Aus sermo 3: . . . *'Vere beati oculi, qui vident, quod ipsi* [scil. die, zu denen der Ablass kommt] *vident'* [Lc. 10, 23], advertunt, quod iam habent literas salvi conductus, per quem animam . . . poterunt per istam vallem lacrymarum, per istud mare furibundi huius mundi, ubi tot¹⁾ procellae et tempestates
20 periculaque insunt, ad felicem patriam paradisi perducere . . . Capiatis literas salvi conductus a vicario domini nostri Jesu Christi, quibus mediantibus poteritis animam a manibus inimicorum²⁾ liberare et ad felicia regna mediante contritione confessioneque tutam et securam sine aliqua poena purgatorii
25 perducere. Sciant, quod in his literis impressa et sculpta sunt, et omnia ministeria Christi passionis ibi extendi. Animadvertant, quod pro quolibet peccato mortali oportet per septem annos post confessionem et contritionem poenitere, vel in hac vita, vel purgatorio, eo quod peccata mortalia committuntur in die, quod in hebdomade, quod in mense, quod in
30 anno, quod toto tempore vitae fere infinita sunt et infinitam poenam habent subire in ardentibus poenis purgatorii — et cum his literis confessionalibus poteritis semel in vita et in

1) Kapp: tos.

2) scil. caro, mundus et diabolus.

omnibus casibus — quatuor exceptis sedi apostolicae reservatis¹⁾ — habere plenariam omnium poenarum usque tunc debitaram [remissionem]; deinde toto tempore vitae poteritis, quandocunque vultis confiteri, in casibus papae non reservatis etiam habere similem remissionem, et postea in articulo mortis plenariam omnium poenarum et peccatorum indulgentiam et habere participationem omnium bonorum spiritualium, quae fiunt in militante ecclesia et in membris eius. Nonne cognoscitis, quod, si contingat aliquem ire Romam vel ad alias periculosas partes, mittat pecunias suas in banco, et ille pro quolibet centum¹⁰ dat quinque aut sex aut decem, ut Romae vel alibi cum literis dicti banci securas rehabeat — et vos non vultis pro quarta parte floreni recipere has literas, quarum virtute non pecunias, sed animam divinam et immortalem, tutam et securam ducere potestis ad patriam paradisi?! Ideo consulo, committo et in quantum ut pastor mando, ut una mecum ac aliis sacerdotibus habeant pretiosum thesaurum recipere, et quam maxime illi, qui in isto sacro iubilaeo confessi non fuerunt, quem in futurum acquirere poterunt. Quia posset vobis contingere casus, quod velitis et minime habere possetis!²⁰

[Literatur: Nr. 29, 41, 49, 53.]

33. Luthers 95 Thesen und die Gegenthesen von Wimpina-Tetzel. 1517. Okt. 31. bez. 1518. Jan. 20.

[Nach Weim. Ausg. I. 233 ff. und N. Paulus: Joh. Tetzel 171 ff.]

Amore et studio elucidandae veritatis haec subscripta disputabuntur Wittenbergae, praesidente r. p. Martino Lutther, artium et s. theologiae magistro eiusdemque ibidem lectore ordinario. Quare petit, ut, qui non possunt verbis praesentes nobiscum disceptare, agant id literis absentes. In nomine domini nostri Jesu Christi. Amen.³⁰

1) vgl. S. 85, 26 ff.

[Die erste Thesenreihe.]

1. Dominus et magister noster Jesus Christus dicendo: „*Poenitentiam agite*“ etc. [Mt. 4, 17] omnem vitam fidelium poenitentiam esse voluit.

5 2. Quod verbum de poenitentia sacramentali (id est confessionis et satisfactionis, quae sacerdotum ministerio celebratur) non potest intelligi.

3. Non tamen solam intendit interiorem, immo interior nulla est, nisi foris operetur varias carnis mortificationes.

10 4. Manet itaque poena, donec manet odium sui (id est poenitentia vera intus), scilicet usque ad introitum regni coelorum.

5. Papa non vult nec potest ulla poenas remittere praeter eas, quas arbitrio vel suo vel canonum imposuit.

15 [Wimpina-Tetzel:] 1. ‚*Dominus noster Jesus Christus*‘ sacramenta novae legis, ad quae voluit cunctos obligari post sui passionem et ascensionem, voluit etiam cunctos docere ante suam passionem per apertissimam¹⁾ suam praedicationem. Quisquis ergo dicit: ‚*Christum, dum praedicavit: „Poenitentiam agite“ sic voluisse poenitentiam interiorem et*
20 *exteriorem carnis mortificationem*‘, ut non etiam docere vel cointelligere potuerit poenitentiae sacramentum eiusque partes confessionem et satisfactionem tanquam obligatorias²⁾, — errat.

2. Immo nihil nunc iuvat, si ‚*interior poena*‘ etiam ‚*operetur exteriorem mortificationem*‘, nisi adsit factio vel voto confessio et satisfactio.

25 3. Haec satisfactio (cum deus delictum absque ultione non patiatur) per poenam fit vel aequivalens in acceptione divina.

4. Quae vel a presbyteris imponitur, ‚*arbitrio*‘³⁾ vel ‚*canone*‘, vel nonnunquam a iustitia divina exigitur, hic vel in purgatorio dissolvenda.

5. Sicut confessionem rite factam nemo tenetur de eisdem criminibus nisi in paucis casibus reiterare, et, quantumvis utile id esset, non potest id tamen sibi vel religiosus, vel papa, ut iteret, demandare, ita satisfactoriam ‚*poenam exteriorem*‘ semel rite expletam non tenetur absolutus de eisdem peccatis repetere. Contrarium iubere est errare.

6. Licet teneatur, quoad vixerit, intus actu vel habitu dolere et
35 peccatum remissum semper detestari, de propitiatuque peccatorum abs-

1) Orig.: aptissimam s. Paulus a. a. O. 171 Anm. 1. 2) Orig.: tandem a. a. O. 172 Anm. 1. 3) Orig.: arbitro a. a. O. 172 Anm. 2.

que metu non existere.

7. Hanc poenam ob peccata contrita et confessa impositam potest papa per indulgentias penitus relaxare, sive haec sit ab eo vel sacerdotis *arbitrio* vel *canone* imposita, vel etiam iustitia divina exigenda — cui contradicere est errare. 5

8. Sed licet per indulgentias omnis poena in dispositis remittatur, quae est pro peccatis debita, ut eorum est vindicativa, errat tamen, qui ob id tolli putet poenam, quae est medicativa et praeservativa, cum contra hanc iubilaeus non ordinetur.

9. Quantumvis ergo aliquis sit per indulgentias vere et totaliter 10 relaxatus — quod fieri posse in dispositis qui negat, errat —, nullatenus tamen debet intermittere opera satisfactoria, quoad vixerit, quanto sunt reliquiarum curativa et a futuris praeservativa et meritoria.

6. Papa non potest remittere ullam culpam nisi declarando et approbando remissam a deo aut certe remittendo casus reservatos sibi, quibus contemptis culpa prorsus remaneret.

7. Nulli prorsus remittit deus culpam, quin simul eum subiiciat humiliatum in omnibus sacerdoti suo vicario. 20

[Wimpina-Tetzl:] 10. Sicut sacramenta Mosaica sunt ieiuna elementa nec tollentia culpas nec iustificativa, ita sacerdotes Iudaeorum nec claves habent nec characterem, — unde illi nullam possunt culpam remittere.

11. Sacramenta vero Christianorum gratiam, quam significant, faciunt et hinc etiam suscipientes iustificant. Et sacerdotes Christiani 25 characterem verum et claves habent, quibus et culpas remittere possunt.

12. Non solum *approbando et declarando*, ut leprosis faciebant sacerdotes veteris legis et Aaronitae [3. Mos. 14, 1 ff.], sed etiam ministerialiter et instrumentaliter et dispositive per sacramentum id ipsum operando. 30

13. Immo sicut deus habet claves autoritatis, Christus excellentiae, ita presbyter Christianus claves habet ministeriales. Quisquis ergo dicit papam vel etiam minimum sacerdotem non posse in culpas nisi *approbando et declarando*, errat.

14. Immo qui non credit minimum sacerdotem Christianum plus 35 posse in peccatum quam tota potuerit olim synagoga, errat.

15. Quin immo errat, qui Christum pro suae clavis excellentia, qua vim suam sacramentis non alligavit, putat non posse peccata remittere et hominem salvare absque sacerdotali confessione, *approbatione* vel *declaratione*. 40

16. Quando contemptus verus vel interpretativus excludit sacra-

mentum, — quod non raro contingit in sero poenitente — nec mors inopina nec necessitas relevat ab ultione gravissima insequente.

17. Non tamen est de his desperandum, cum minima contritio, quae potest in fine vitae contingere, sufficiat ad peccatorum remissionem ac 5 poenae aeternae in temporalem mutationem.

8. Canones poenitentiales solum viventibus sunt impositi nihilque morituris secundum eosdem debet imponi.

9. Inde bene nobis facit spiritus sanctus in papa excipiendi in suis decretis semper articulum mortis et necessitatis.

10 10. Indocte et male faciunt sacerdotes ii, qui morituris poenitentias canonicas in purgatorium reservant.

[Wimpina-Tetzel:] 18. Sed quando ob temporis deficientiam poenae taliter mortuos truculentissimae nonnunquam insequuntur, quae sunt plenissimis veniis celeriter relaxandae, stulte faciunt tales homines a 15 redimendis confessionalibus dehortantes.

19. Ob iniunctionem manuum in clerum excommunicatis, incendiariis et incestuosis non solum post absolutionem, sed aliquando post mortem poenae imponuntur, his de non iterando iramentum, istis satisfactio; — qui id ergo posse fieri negat, errat.

20 11. Zizania illa de mutanda poena canonica in poenam purgatorii videntur certe dormientibus episcopis seminata.

[Wimpina-Tetzel:] 20. Non a *dormientibus episcopis*, sed iuris capitalis discretus et pius iubetur esse sacerdos, ut potius cum exili poena, ultro excepta, mittatur confessus ad purgatorium, quam cum refutata ad 25 gehennam. Qui id ergo *zizania* dicit, errat.

12. Olim poenae canonicae non post, sed ante absolutionem imponebantur tamquam tentamenta verae contritionis.

13. Morituri per mortem omnia solvunt et legibus canonum mortui iam sunt habentes iure earum relaxationem.

30 [Wimpina-Tetzel:] 21. Haeretici, schismatici et laesae maiestatis rei post mortem excommunicantur, anathematisantur et exhumentur. Quisquis ergo dicit *morituros per mortem omnia solvere et legibus canonum non teneri*, errat.

14. Imperfecta sanitas seu caritas morituri necessario 35 secum fert magnum timorem, tantoque maiorem, quanto minor fuerit ipsa.

15. Hic timor et horror satis est se solo (ut alia taceam)

facere poenam purgatorii, cum sit proximus desperationis horri.

16. Videntur infernus, purgatorium, coelum differre, sicut desperatio, prope desperatio, securitas differunt.

17. Necessarium videtur animabus in purgatorio sicut mi-⁵ nui horrorem ita augeri caritatem.

[Wimpina-Tetzel:] 22. Animas purgandas, quae cum gratia et caritate abscedunt, quae dividit inter filios regni et perditionis, et longe plus *desperationis*. erroneum est dicere esse *prope desperationem*, quin potius in spe firma ad beatitudinis comprehensionem. 10

18. Nec probatum videtur ullis aut rationibus aut scripturis, quod sint extra statum meriti seu augendae caritatis.

[Wimpina-Tetzel:] 23. errat.

19. Nec hoc probatum esse videtur, quod sint de sua beatitudine certae et securae saltem omnes, licet nos certissimi simus. 15

[Wimpina-Tetzel:] 24. Qui adiicit, *non esse probatum, quod sint de sua beatitudine certi et securi*. errat.

25. Similiter qui dicit *non esse animas purgandas de sua salute certiores quam nos, nosque esse certissimos*, errat.

20. Igitur papa per remissionem plenariam omnium poenarum non simpliciter 'omnium' intelligit, sed a se ipso tantummodo impositarum.

[Wimpina-Tetzel:] 26. . . . error.

21. Errant itaque indulgentiarum praedicatores ii, qui dicunt per papae indulgentias hominem ab omni poena solvi²⁵ et salvari.

[Wimpina-Tetzel:] 27. . . . error.

22. Quin nullam remittit animabus in purgatorio, quam in hac vita debuissent secundum canones solvere.

[Wimpina-Tetzel:] 28. . . . error. 30

23. Si remissio ulla omnium omnino poenarum potest alicui dari, certum est eam non nisi perfectissimis id est paucissimis dari.

24. Falli ob id necesse est maiorem partem populi per indifferentem illam et magnificam poenae solutae promissi-³⁵ onem.

[Wimpina-Tetzel:] 29. Qui solum *.perfectissimos'* venias consequi posse dicit et non etiam perfectos, immo perfectiores, incipientes et proficientes, errat.

30. Immo etiam non solum plene contritos, sed attritos et per confessionem contritos, errat.

31. Quisquis *.paucissimis'* id contingere posse putat et non pluribus, id quod iubilaeus exigit facientibus, errat.

25. Qualem potestatem habet papa in purgatorium generaliter, talem habet quilibet episcopus et curatus in sua dioecesi et parochia specialiter.

[Wimpina-Tetzel:] 32. Asserere, *.papam non habere maiorem vel efficaciorum potestatem in purgatorium generaliter'* suffragii forma iubilaicum impartiendo, quam qualem aut quantam habeat *.episcopus vel plebanus in sua dioecesi et parochia specialiter'*, errat.

15 [Die zweite Thesenreihe.]

1. [26.] Optime facit papa, quod non potestate clavis (quam nullam habet), sed per modum suffragii dat animabus remissionem.

[Wimpina-Tetzel:] 33. *.Papa'*, etsi in purgatorium *.nullam habeat clavem potestatem'*, habet tamen iubilaicum illis applicandi *.per modum suffragii'* auctoritatem. Hanc in purgatorium auctoritatem sub specie clavis in papa negare, est veritati contradicere et errare.

2. [27.] Hominem praedicant, qui statim, ut iactus nummus in cistam tinnierit, evolare dicunt animam.

25 [Wimpina-Tetzel:] 34. Animam purgatam *.evolare'*, est eam visione dei potiri, quod nulla potest intercapedine impediri. Quisquis ergo dicit, non citius posse *.animam evolare. quam in fundo cistae denarius possit tinnire'*, errat.

3. [28.] Certum est nummo in cistam tinniente augeri quaestum et avaritiam posse; suffragium autem ecclesiae est in arbitrio dei solius.

[Wimpina-Tetzel:] 35. In *.suffragiis publicatis quaerere quaestum et avaritiam'*, sed non sequi purgationis effectum, error.

4. [29.] Quis scit, si omnes animae in purgatorio velint redimi, sicut de s. Severino et Paschali narratur.

[Wimpina-Tetzel:] 36. . . . manifestus error.

5. [30.] Nullus securus est de veritate suae contritionis, multo minus de consecutione plenariae remissionis.

[Wimpina-Tetzel:] 37. Securitate coniecturali, quantum humana perfert imbecillitas, nullum esse *securum de veniarum consecutione*, etiam factis. quae iubilaeus exigit, error. 5

6. [31.] Quam rarus est vere poenitens, tam rarus est vere indulgentias redimens, id est rarissimus.

[Wimpina-Tetzel:] 38. *Rarissimos* esse et non etiam plurimos iuxta formam iubilaei agentes qui consequantur venias, error.

7. [32.] Damnabuntur in aeternum cum suis magistris, 10 qui per literas veniarum securos sese credunt de sua salute.

[Wimpina-Tetzel:] 39. Relaxatum per venias plenarias iuxta formam rescripti videlicet vere confessum et contritum etc., non esse *securum de salute*, error.

8. [33.] Cavendi sunt nimis, qui dicunt *renias illas papae donum esse illud dei inaestimabile, quo reconciliatur homo deo*¹⁾.

[Wimpina-Tetzel:] 40. Papalibus indulgentiis secundum omnem formam rite acquisitis non *reconciliari hominem deo*, vere videlicet contritum et confessum, error. 20

9. [34.] Gratiae enim illae veniales tantum respiciunt poenas satisfactionis sacramentalis ab homine constitutas.

[Wimpina-Tetzel:] 41. *Gratias veniales non respicere nisi poenas satisfactionis ab homine constitutas* et non etiam a canone vel iustitia divina. error. 25

10. [35.] Non Christiana praedicant, qui docent, quod redempturis animas vel confessionalia non sit necessaria contritio.

[Wimpina-Tetzel:] 42. . . . error.]

11. [36.] Quilibet Christianus vere compunctus habet remissionem plenariam a poena et culpa etiam sine literis veniarum sibi debitam.

[Wimpina-Tetzel:] 43. . . . error.

12. [37.] Quilibet verus Christianus, sive vivus sive mor-

1) vgl. die Instructio S. 110. 25 ff.

tuus, habet participationem omnium bonorum Christi et ecclesiae, etiam sine literis veniarum, a deo sibi datam.

[Wimpina-Tetzel:] 44. *Quenlibet Christianum sive vicum, sive mortuum habere participationem omnium bonorum* quoad poenarum autoritativam remissionem, error.

45. Eandem esse *omnium bonorum participationem* per caritatem et per potestatem habentis applicationem, error.

46. Rursus eandem esse *participationem omnium bonorum* ad merendum et merita augendum et eam, quae est *omnium bonorum* ad satisfaciendum, error.

13. [38.] Remissio tamen et participatio papae nullo modo est contemnenda, quia (ut dixi) est declaratio remissionis divinae.

[Wimpina-Tetzel:] 47. *Remissionem papae et participationem* solum ideo *non esse contemnendas*, quia sit *declaratio remissionis divinae*, error.

14. [39.] Difficillimum est etiam doctissimis theologis simul extollere veniarum largitatem et contritionis veritatem coram populo.

[Wimpina-Tetzel:] 48. Solum *doctissimis theologis* et non etiam mediocriter peritis facillimum esse *simul extollere veniarum largitatem et contritionis veritatem*, error.

15. [40.] Contritionis veritas poenas quaerit et amat, veniarum autem largitas relaxat et odisse facit, saltem occasione.

[Wimpina-Tetzel:] 49. Quas enim *quaerit contritio poenas* satisfactorias, pro his *relaxatis* veniae ponunt Christi compensatorias, sed quia non *relaxant* medicativas, habet quas diligit poenas contritio per totam vitam continuandas — hoc qui nescit, errat.

16. [41.] Caute sunt veniae apostolicae praedicandae, ne populus false intelligat eas praeferi ceteris bonis operibus caritatis.

[Wimpina-Tetzel:] 50. *Opera caritatis* plus valent in merendo sed veniae plenariae magis in celeriter satisfaciendo et totaliter relaxando — qui hoc nescit vel non credit, et unum populos docet et aliud tacet, errat.

17. [42.] Docendi sunt Christiani, quod papae mens non

est redemptionem veniarum ulla ex parte comparandam esse operibus misericordiae.

[Wimpina-Tetzel:] 51. Indulgentiae plenariae plus valent in satisfaciendo et relaxando totaliter, celeriter et singulariter. Sed *opera caritatis* plus valent in merendo meritum, gratiam et gloriam augendo 5 principaliter — qui ergo non putat *papam sic velle populum doceri*, errat.

52. Quin, cum secundum excedentia et excessa differant indulgentia plenaria et *misericordiae* particularia (ut fieri solita sunt) *opera*, quisquis *docet* populum *papam velle nulla ex parte veniarum redemptionem esse operibus misericordiae* partialibus (ut fiunt) *comparandum*, insigniter praesumit et errat. 10

18. [43.] Docendi sunt Christiani, quod dans pauperi aut mutuans egenti melius facit, quam si venias redimeret.

[Wimpina-Tetzel:] 53. *Dans pauperi et mutuans egenti melius facit* 15 quoad meriti augmentationem, sed *redimens venias melius* quoad celeriore satisfactionem. Qui aliter populum *docet* eundem seducit. et qui putat *venias redimere* non etiam esse *opus misericordiae*, errat.

19. [44.] Quia per opus caritatis crescit caritas et fit homo melior, sed per venias non fit melior, sed tantummodo a 20 poena liberior.

[Wimpina-Tetzel:] 54. *Venias* etsi homo primo fiat *a poenis liberior*, tamen, cum *opus*, quo redimuntur, sit *caritatis*, *fit* ex interna devotione hinc redimens etiam *melior*. Quisquis populum aliter docet, dupliciter errat. 25

20. [45.] Docendi sunt Christiani, quod, qui videt egenum et neglecto eo dat pro veniis, non indulgentias papae sed indignationem dei sibi vendicat.

[Wimpina-Tetzel:] 55. Eleemosynae spirituales sunt corporalibus praestabiliore et sibi ipsi factae ordinatiores; unde si quis indigeat 30 veniis nec posset pauperem extra articulum necessitatis iuvare. *melius*, longe *facit* redimendo quam pauperi (ut praedictum) succurrendo — contrarium *docens* errat.

21. [46.] Docendi sunt Christiani, quod, nisi superfluis abundant necessaria, tenentur domui se retinere et nequaquam 35 propter venias effundere.

[Wimpina-Tetzel:] 56. Ex gravitate operis et intentione caritatis accipitur plerumque meritum et meritorum magnitudo; magis ergo mere-

tur venias, qui ex necessariis facit quam *superfluis*. Unde dicens hoc modo merendo aliquem peccare, est dupliciter errare.

22. [47.] Docendi sunt Christiani, quod redemptio veniarum est libera, non praecepta.

5 [Wimpina-Tetzel:] 57. Quamvis *veniarum redemptio* non sit *praecepta*, est tamen egentibus de optimo consilio. Quisquis ergo unum dicit et aliud tacet, populum seducit et errat.

23. [48.] Docendi sunt Christiani, quod papa, sicut magis eget, ita magis optat in veniis dandis pro se devotam orationem quam promptam pecuniam.

[Wimpina-Tetzel:] 58. Quod Leo pro persona plus *egeat orationis* quam alii, est divinare; sed pro papa Leone tenemur ex debito legis naturae, humanae et divinae, orare. Cumque id sit necessitatis, qui dicit propter hoc dare oportere papam indulgentias, errat.

15 24. [49.] Docendi sunt Christiani, quod veniae papae sunt utiles, si non in eas confidant, sed nocentissimae, si timorem dei per eas amittant.

[Wimpina-Tetzel:] 59. Nisi fides, devotio, immo fiducia ad venias habeantur, nihil prosunt et inutiles sunt indulgentiae. Quisquis contrarium dicit, pessime errat.